
Av. Colombo, 5.790 / P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 

EDITAL Nº. 94/2016-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 245/2013-PRH, 140/2015-PRH, 11/2016-
PRH e 20/2016-PRH, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem como Professores 
Temporários conforme abaixo. 

 
 
Edital de Abertura nº. 140/2015-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Vitor Marques Pereira (10) Física Geral – CCE/DFI 80/2016-PRH 

 
Edital de Abertura  nº.11/2016-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Jheniffer Micheline Cortez dos 
Reis 

(19) Ensino de Química – 
CCE/DQI 80/2016-PRH 

Ana Carolina de Aguiar 
(49) Operações Unitárias 
aplicadas à Engenharia de 
Alimentos –CTC/DEC 

80/2016-PRH 

Adilson Aparecido Gonçalves 
Junior 

(54) Mecânica das Estruturas 
– CTC/DEC 80/2016-PRH 

Vinicius Carrijo dos Santos (60) Engenharia de Produção 
– CTC/DET 80/2016-PRH 

 
 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem em funções 
Técnico-Universitárias conforme abaixo. 
 
Edital de Abertura nº. 245/2013-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Marcio André Guerra Técnico em Laboratório 
(Química) 85/2016-PRH 

 
 
 
 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 

Edital nº 94/2016-PRH - fl. 2 
 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

3 

Edital de Abertura nº. 20/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Gelson dos Santos Valentin Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Antonio Carlos Ribeiro Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Rodrigo Vasconcellos Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Geisiane da Cruz Cazoni Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Klauter Domingues Gomes Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Vanuza de Jesus Matos Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Jones Navarro Barrinha Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Ana Cristine Micheletti Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Marilia Liebel Koch Leal Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Claudio Tadeu Cordeiro Pessoa Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Patrícia Grandi Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Mauricio Miranda Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Fernanda Vênus da Silva 
Soares Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 

Miriam de Castro Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Fujie Kawasaki Auxiliar Operacional 85/2016-PRH 
Camila Dantas Braz Técnico Administrativo 85/2016-PRH 
Tadao Hara Técnico Administrativo 85/2016-PRH 
Gilberto Akira Hirayama Técnico Administrativo 85/2016-PRH 
Joice Cathcart Técnico Administrativo 85/2016-PRH 

 
 

 
A eliminação, por não atender ao disposto no edital de convocação para 

atuar como Professor Temporário conforme abaixo. 
 
 

Edital de Abertura nº.  11/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Guilherme Cabral de Andrade Professor Temporário * 80/2016-PRH 
 * Por não comprovar requisito conforme estabelecido no edital 
 
 

Maringá, 16 de maio de 2016. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  

 
 


